
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 61Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

300. 

301. 

302. 

303. 

304. 

305. 

306. 

307. 

308. 

309. 

310. 

311. 

312. 

313. 

314. 

315. 

_________________________      ______________________
Subcomissão de Inventário                      Agente Responsável

Protocolo 904183

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 2524/2015 - SEASTER, EM 25 DE NOVEM-
BRO DE 2015.
Nome: MARILYN PIEDADE MODESTO   Matrícula: 596240/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL Lotação: 
DAS/SEASTER
Período: 06/12/2015 a 04/01/2016    Triênio: 23/11/11 a 
22/11/14
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 2502/2015 - SEASTER, EM 24 DE NOVEM-
BRO DE 2015.
Nome: MARTA FERREIRA CORREA   Matrícula: 57188255/1
Cargo: NAE/GERENCIA DE INFRAESTRUTURA - GIE  Lotação: 
DAS/SEASTER
Período: 15/12/2015 a 12/02/2016  Triênio: 16/08/2010 a 
15/08/2013.
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
Everson Luis Moraes Costa
Secretário  de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, em exercício

Protocolo 904416

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 2503/2015 - SEASTER, EM 24 DE NOVEM-
BRO, DE 2015.
Nome: MARIA DAS MERCES MOURA DOS SANTOS   Matrícula: 
5909860/1
Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA  Lotação: CAD/DAF /
SEASTER
Período: 04/11/2015 a 03/12/2015.
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
Everson Luis Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em exercício

Protocolo 904417

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.511, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que foram delegadas através da Portaria nº 
4.054/2015-CCG, de 12 de novembro de 2015, publicado no 
DOE nº 33.011, de 13 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Luiz Moraes Gomes, ocupante do 
cargo de Servente, matricula nº 3193128/1, em substituição 
ao servidor Marcio Alexandre Pinheiro de Nazaré, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Publica, matrícula nº 5911188/1, 
ambos lotados na Diretoria Administrativa e Financeira - DAF/
SEASTER, para atuar como Suplente de fiscal do Contrato 
Administrativo nº 30/2015/SEASTER, celebrado com a empresa 
Precisão Construtora LTDA EPP, que tem como objeto a prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, a ser executado na sede da SEASTER e em suas 
Unidades Vinculadas, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de novembro de 2015.
EVERSON LUIZ MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2.512, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que foram delegadas através da PORTARIA Nº 
4.054/2015-CCG, de 12 de novembro de 2015, publicado no 
DOE nº 33.011, de 13 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Ribamar de Miranda Freitas, ocupante 
do cargo de Artífi ce de Manutenção, matricula nº 3215644/1, em 
substituição ao servidor Marcio Alexandre Pinheiro de Nazaré, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, matrícula 
nº 5911188/1, ambos lotados na Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF/SEASTER, para atuar como Suplente de fiscal 
do Contrato Administrativo nº 31/2015/SEASTER, celebrado com 
a empresa Lider Engenharia LTDA EPP, que tem como objeto 
a prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, a ser executado na sede da SEASTER 
e em suas Unidades Vinculadas, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de novembro de 2015.
EVERSON LUIZ MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA EM, EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2.513, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que foram delegadas através da PORTARIA Nº 
4.054/2015-CCG, de 12 de novembro de 2015, publicado no 
DOE nº 33.011, de 13 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Mario Batista Moura, ocupante do 
cargo de Artífi ce de Manutenção, matricula nº 3218821/1, em 
substituição ao servidor Marcio Alexandre Pinheiro de Nazaré, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, matrícula 
nº 5911188/1, ambos lotados na Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF/SEASTER, para atuar como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 06/2015/SEASTER, celebrado com a empresa 
A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, que tem como objeto a prestação 
de serviços de limpeza e higienização, bem como serviços de 
copeiragem, recepção e jardinagem nas instalações e nos bens 
móveis da SEASTER e Unidades Vinculadas, em conformidade 
com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de novembro de 2015.
EVERSON LUIZ MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA EM, EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 2.514, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que foram delegadas através da PORTARIA Nº 
4.054/2015-CCG, de 12 de novembro de 2015, publicado no 
DOE nº 33.011, de 13 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Marta Ferreira Corrêa, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matricula nº 57188255/1, 
em substituição ao servidor Marcio Alexandre Pinheiro de Nazaré, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, matrícula 
nº 5911188/1, ambos lotados na Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF/SEASTER, para atuar como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 07/2015/SEASTER, celebrado com a empresa 
PROJEBEL SERVIÇOS  COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto a 
prestação de serviços de limpeza e higienização das instalações 
físicas e bens móveis da SEASTER e Unidades Vinculadas, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de novembro de 2015.
EVERSON LUIZ MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA EM, EXERCÍCIO

Protocolo 904419

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/160402/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2015/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/160402/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n° 012/2015/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados 
às cozinhas comunitárias que serão instaladas nos municípios de 
Ulianópolis, Xinguara e Rondon do Pará, com recursos oriundos 
do Contrato de Repasse nº 297642-27/2009/MDS/Caixa;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº 141/2015/
NUJUR/SEASTER (fl s. 199/203), opinando pela homologação 
do resultado fi nal do certame, que declarou vencedoras as 
empresas Global Comércio de Máquinas e Equipamentos 
Industriais e Comerciais Ltda., vencedora dos itens 01, 02 e 
05, pelo valor total de R$ 33.069,99, M. S. da Luz Comércio e 
Serviços, vencedora dos itens 03 e 06, pelo valor total de R$ 
2.862,81, J. L. Comércio Ltda. - ME, vencedora do item 04, pelo 
valor total de R$ 1.994,88 e Brasidas EIRELI - ME, vencedora do 
item 07, pelo valor total de R$ 12.420,00, uma vez demonstrada 
a regularidade das propostas, bem como a idoneidade das 
licitantes;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedoras as empresas: Global Comércio de Máquinas 
e Equipamentos Industriais e Comerciais Ltda., vencedora dos 
itens 01, 02 e 05, pelo valor total de R$ 33.069,99, M. S. da Luz 
Comércio e Serviços, vencedora dos itens 03 e 06, pelo valor 
total de R$ 2.862,81, J. L. Comércio Ltda. - ME, vencedora do 
item 04, pelo valor total de R$ 1.994,88 e Brasidas EIRELI - 
ME, vencedora do item 07, pelo valor total de R$ 12.420,00, 
uma vez demonstrada a regularidade das propostas, bem como 
a idoneidade das fi rmas adjudicatárias, nos moldes do disposto 
pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº 2.069/2006. 

Belém (PA), 08 de julho de 2015
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 903983

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2537/2015 - SEASTER, EM 26 DE 
NOVEMBRO  DE 2015.
Nome: ARAGUACI ALVES DE SOUZA 
Cargo: GERENTE       Matricula Nº 8014429/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: SALVATERRA E SOURE/PA
Período: 04 a 08/12/2015.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: prestar assessoramento e monitoramento aos 
municípios nas ações de Segurança Alimentar e Nutricional 
direcionada às famílias com perfi l CadÚnico e Programa Bolsa 
Famílias.


